o Estado de Goiás”

/ CAMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Praça das Flores s/nº, Centro, São Domingos-GO, CEP: 73.860-000

CNPJ: 02.908.122/0001-06, Telefax: (62) 3425 1509
E-mail: saodomingoslegislativo(Whotmail.com, site: www.saodomingos.go.leg.br

INDICAÇÃO Nº 015/2023

CONSIDERANDO a necessidade de mais segurança principalmente nas escolas.

Os Vereadores que esta subscreve, nos termos regimentais vigentes,
INDICAM àao Exmo. Sr. Prefeito Cleiton Gonçalves Martins, o

JUSTIFICATIVA:

Tendo em vista os diversos casos que vem sendo noticiados em redes
nacionais de televisão e internet sobre os ataques nos ambientes escolares, situação esta
que trás aos dominicanos, principalmente aos pais, professores e estudantes receio que
tais fatos possam desencadear situações semelhantes.

Razão pela qual solicita ao Chefe do Poder Executivo, apoio no sentido de
constituir guarda municipal para coibir a ação de tais crimes, lembrando que será

amparado pelo Art. 97 da Lei Orgânica deste Município:

Art. 97. O município poderá constituir guarda municipal,

força auxiliar destinada à proteção de seus bens, serviços e
instalações, nos termos da lei complementar.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023.

Roberson Oliveifá/de Carvalho
Vereador — PP